
2020 年 ６月 吉日 

一般社団法人 日本粉体工業技術協会 

環境エネルギー・流動化分科会  委員各位 

 

第 78 回分科会 (2020 年度 第 1回）「見学・講演会」のご案内（第 2報） 

 
                  協賛：化学工学会粒子・流体プロセス部会流動層分科会 

  コーディネータ      幡野博之 

        副コーディネータ  成瀬一郎 

  代表幹事      山本昌幸 

  副代表幹事     細田博之 

  担当幹事      長 洋光 

 

拝啓  時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

本年度第１回目の分科会として、最新ごみ焼却施設の見学会と講演会を実施いたします。 

今回の見学先である桑名広域清掃事業組合 資源環境センター『リサイクルの森』（三重県・桑名市）

は、桑名市、いなべ市、木曽岬町、東員町のおもに家庭から出る可燃ごみ、不燃ごみ・粗大ごみ、容器

包装プラスチックを処理する施設です。敷地内には、令和２年１月に稼働を開始したばかりの可燃ごみ

焼却施設があり、処理能力 174t/日（87ｔ/日×2 炉）のエバラ HPCC21 型ストーカシステムⓇによる安

定したごみ処理と、高温高圧タービン（450℃×6MPa）による高効率の発電を行うとともに、排出され

る灰をすべて資源化するなど、地域環境に最大限配慮された施設です。また、地域に親しまれる施設を

目指して、様々なイベント等に取り組んでいます。 

今回の分科会では、リサイクルの森のコンシェルジュがガイドをつとめる見学コースから最新のごみ

焼却発電施設を見学するとともに、当分科会副コーディネータの成瀬先生にも講演いただきます。 

ご多用中とは存じますが、みなさまのご参加をお待ち申し上げております。 
    今回の技術懇談会は中止とします。なお、新型コロナウイルスの状況により開催の中止の可能性が

あることをご承知おきください。その他注意事項と合わせて本文８．を参照ください。 

 
敬具 

記 
 
１．開催日 ： ２０２０年６月２６日（金） 

 

２．訪問先 ： 桑名広域清掃事業組合 資源環境センター 「リサイクルの森」 （三重県桑名市） 

 

３．実施概要 ：①見学：資源環境センター『リサイクルの森』 

②講演：名古屋大学・成瀬一郎教授 

『廃棄物燃焼施設におけるマルチフューエル・マルチプロダクト化（仮）』  

 

４．定員  ： ３０名  ※定員になり次第締め切りとさせていただきます。   

 



５．行程概要 ： （時間変更の可能性があります。最新情報はHPにてご確認ください。） 

  12:15 桑名駅西口集合（各自昼食はお済ませください） 

（タクシーにて移動） 

  13:00 「リサイクルの森」到着～見学会 

（タクシーにて移動） 

  15:00 設備詳細説明および講演会（会場：くわなメディアライヴ 多目的ホール） 

  17:00 終了・解散 

 

６．参加費（集合から解散までのタクシー代、先方へのお土産代、技術懇談会費込み） 

会員企業、協賛会員及び大学、公的研究所関係者等：５，０００円、学生：２，０００円 

非会員：７，０００円 

なお参加費は当日受付にて集金いたします。 

 

７．申込方法・申込先・問合せ先（Eメールにて） 

  メタウォーター(株) 山本昌幸 宛 

Eメール:yamamoto-masayuki★metawater.co.jp（送信時は★を小文字＠に変更してください） 

締め切り：６月１２日(金)  

 

 ８．【重要】新型コロナウイルスに関する注意事項 

・マスクの着用をお願いします。 

・当日は各自検温いただき、受付時に検温結果の申告をお願いします。 

・手指消毒を徹底した後に入室してください。 

・以下に該当する場合は参加を避けてください。 

感染拡大している国への訪問歴が14日以内にある方 

開催日の過去2週間以内に発熱（37.5℃以上）や咳などの症状がみられる方 

高齢や基礎疾患をお持ちの方で、感染リスクを心配される方 

・密閉された空間では、大声での発声または近接した距離での会話を極力お控えください。 

・会場内は、換気に十分留意します。 

・感染者発生の場合、保健所等の聞き取り等にご協力いただくことをご了承ください。 

・緊急事態宣言が新たに発令された場合は、開催を中止とします。その際は協会ホームページ及び

メール、電話等にてお知らせします。 

 

９．その他注意事項 

   ・お申込みいただいた後にご都合が悪くなった場合は事前にご連絡ください。 

連絡無く欠席された場合は参加費をいただきますのでご了承ください。 

   ・自動車でのご来場はご遠慮ください。 

以上 



【E-Mail】yamamoto-masayuki★metawater.co.jp（送信時★を小文字＠に変更ください） 

メタウォーター株式会社 事業戦略本部 事業企画部 山本 昌幸 宛 

参加申込書（締切 ６月１２日） 

第 78回（令和２年度 第１回）環境エネルギー・流動化分科会 見学講演会 

（開催６月２６日） 

会員区分 協会会員 ・ 協賛会員（   ）・ 大学及び公的研究機関・ 

非会員 ・ 学 生 

貴社名/貴学校名  

御所属・役職  

御名前  

電 話  

携帯電話（緊急連絡先）  

FAX  

E-mail  

技術懇談会 ⇒中止 参加  ／  不参加      
※どちらかに○を付けてください 

備考  

いただいた個人情報は、本分科会開催についての資料としてのみ扱います。 

 

 

 


